*quoniam in  
2a fuit ibi  
consequitur  
dignus cum  
mūnitione*

bellare obuias potestates. et iferre celis animas reuerteres de terra. Nota qd vinum quod datur coicantibus non est vinum consecratum sed est vinum purum. qd seculares solummodo sub specie panis recipiunt verum et totum xpm fm corpus et animam et deitatem. Sacerdotes in missis recipiunt sub specie panis et sub specie vini. Non autem xps sit integraliter sub specie vini in calice. et qualiter calix adorandus sit de hoc quere. i. S. Tertio quoniam accipis animam xpi tunc accipis pignus eterne vite: si sic in tali statu decedis. Unde cantus de hoc sacramento. Et future glorie nobis pignus datur: quia hoc sacramentum dat vitam gratie in presenti. Iohannis. vi. Qui manducat me ipse viuere propter me. Et in futuro dat vitam glorie. Unde Iohannis sexto. Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem habet vitam eternam. Quarto ibi accipis spiritum christi id est vitam xpi. Et accipiendo sic vitam eius corpe mutaberis in deum sicut cibus et potus mutat in te. Unde vox diuina ad Augustinum dixit. Non tu me mutabis in te. sed tu mutaberis in me. Sic xps dicit cuiuslibet digne communicari. non tu me mutabis in te etc. Quia quicquid deus est ex natura hoc homo fit per gratiam quam digne communicat. Cum autem deus habeat potentiam infinitam: et sapientiam eternam et immensam bonitatem. Ex eius potentia homini in hoc sacramento communicata erit homo potentior: tam ad operandum quam ad impetrandum. Ex eius sapientia efficitur homo sapientior ad dilectionem boni et refutationem mali. Ex eius bonitate homo fit magis pius et charitativus et pacificus. Quinto recipiendo eius bonitatem anima hominis implebitur gratia et dulcedine. quia nihil potest animam hominis satiare nisi solus deus. Unde Bernardus. Ad humanitatem quippe dei facta est anima rationalis. ceteris omnibus occupari potest. impleri non potest. Capax enim dei est. et quicquid deo minus est non eam implebit. Unde propheta. Variabor cum

apparuerit gloria tua. In exemplum legitur in libro de donis: quod quidam sanctus episcopus in festo pasche dominum rogauit ut sibi reuelaret merita tunc communicantium. Et dominus ostendit ei quod vidit aliquos qui si picem nigros. alios vero ut ferrum ignitos. alios vero sanguinolentos: ceteros vero ad instar solis fulgidos. Respondit ei angelus domini. Nigri sunt luxuriosi et superbi. igniti auari. sanguinolenti iracundi et blasphemii. qui omnes indigni accesserunt. quibus sint contriti et confessi tamen non habent firmum propositum in futurum abstinendi. Ceteri vero qui sunt lucidi sunt isti qui accesserunt digne cum proposito firmo abstinendi et emendandi vitam suam.

nota Symph.

Sequitur de sacramento extreme unctionis.

Quintum sacramentum est extrema unctio. Materia autem huius sacramenti est oleum oliue ab episcopo consecratum. et tale oleum huius consecratio sunt de necessitate huius sacramenti. Forma autem huius sacramenti secundum Theophrastum est oratio deprecatoria dicendo. pro istam unctionem et suam piissimam misericordiam indulgeat tibi dominus quicquid deliquisti pro visus. Queritur quibus conferenda est extrema unctio. Respondetur deo secundum Petrum de thar. non nisi adultis in firmis in periculo mortis constitutis ex ipsa infirmitate. Unde nec datur euntibus ad bellum. nec nauigantibus aut his qui mox occidendi sunt. quia talis mors non imminet ex defectu nature. sed ex euentu fortune. Pueri autem non datur quia non habent infirmitatem spirituales tractata a peccato mortali actuali: nec dispoem deus totis hinc presentibus ad hoc sacramentum. nec etiam datur naturaliter stultis. Queritur utrum extrema unctio debeat dari freneticis et amebis. Respondetur secundum Petrum de thar. si in sana mente constituti non perierint non datur. si uero perierint dari debet. Item ad hoc aduertendum est secundum Theophrastum. quod illis furiosis et amebis precipue dari non datur quod possent illi